
ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ARAG

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 163/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025.

PÁG: 001

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICOREGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS
DE  INFORMÁTICA  (TONER)  UNIDADES  BENEFICIADAS:  ESCOLAS  MUNICIPAIS
________________________________________  1.  INTRODUÇÃO  A  PRESENTE  JUSTIFICATIVA  TEM  POR
FINALIDADE DEMONSTRAR A NECESSIDADE E AS VANTAGENS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA
ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA,  ESPECIALMENTE  TONERS,  DESTINADOS  ÀS  UNIDADES  ESCOLARES  DA  REDE  MUNICIPAL  DE
ENSINO.  ________________________________________  2.  FUNDAMENTAÇÃO  DA  NECESSIDADE  O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, COMO TONERS, É ESSENCIAL PARA O
FUNCIONAMENTO ADEQUADO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E PEDAGÓGICAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.
ATUALMENTE,  AS  UNIDADES  DE  ENSINO  ENFRENTAM  DIFICULDADES  OPERACIONAIS  EM  VIRTUDE  DA
OBSOLESCÊNCIA  DE  EQUIPAMENTOS  E  DA  ESCASSEZ  DE  INSUMOS  BÁSICOS,  COMPROMETENDO  O
ANDAMENTO  DE  SUAS  ROTINAS  E  A  QUALIDADE  DOS  SERVIÇOS  PRESTADOS  À  COMUNIDADE  ESCOLAR.  AS
UNIDADES  ESCOLARES  ABAIXO  LISTADAS  DEMANDAM  ATENÇÃO  IMEDIATA:  •

ESCOLA  MUNICIPAL  PROFESSORA  MARIA  DE  LOURDES  •
ESCOLA  MUNICIPAL  PROFESSORA  NAIR  DUARTE  •
ESCOLA  CEI  •
ESCOLA  MUNICIPAL  MARINGÁ  •
ESCOLA  MUNICIPAL  SÃO  VICENTE  FERRER  •
ESCOLA  MUNICIPAL  PADRE  VITÓRIO  •
ESCOLA  CANTINHO  DO  SABER  •
ESCOLA  MUNICIPAL  PROFESSOR  EDGARD  TOLENTINO  •
ESCOLA  MUNICIPAL  PROFESSORA  DJANIRA  R.  DA  SILVA  •
ESCOLA  MUNICIPAL  RETIRO  SANTA  CRUZ  •
ESCOLA  MUNICIPAL  RUI  BARBOSA  •
ESCOLA  MUNICIPAL  VANOR  DA  COSTA  PARREÃO  •
ESCOLA  MUNICIPAL  AURELIANO  FERREIRA  .  ESCOLA  MUNICIPAL  APARECIDA  MOTA  •
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR GUILHERME PARENTE ESSAS UNIDADES NECESSITAM DE CONSTANTE

REPOSIÇÃO  DE  SUPRIMENTOS  COMO  TONERS  PARA  IMPRESSORAS,  FUNDAMENTAIS  PARA  O
FUNCIONAMENTO  DOS  SETORES  PEDAGÓGICO,  ADMINISTRATIVO  E  DE  APOIO  TÉCNICO.
________________________________________  3.  MOTIVOS  DA  ESCOLHA  DO  REGISTRO  DE  PREÇOS  A  ADOÇÃO
DO  SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  (SRP)  SE  MOSTRA  COMO  A  FORMA  MAIS  EFICIENTE  E  ECONÔMICA
PARA  ATENDER  À  DEMANDA,  CONSIDERANDO  OS  SEGUINTES  ASPECTOS:  •

EFICIÊNCIA NA CONTRATAÇÃO: PERMITE A AQUISIÇÃO CONFORME A NECESSIDADE REAL E DE FORMA
IMEDIATA,  SEM  A  NECESSIDADE  DE  NOVOS  PROCESSOS  LICITATÓRIOS.  •

FLEXIBILIDADE:  ATENDE  DEMANDAS  DE  CONSUMO  VARIÁVEL  AO  LONGO  DO  TEMPO.  •
RACIONALIZAÇÃO  DO  GASTO  PÚBLICO:  POSSIBILITA  O  PLANEJAMENTO  ORÇAMENTÁRIO  E  EVITA

AQUISIÇÕES  EM  EXCESSO.  •
ECONOMIA  DE  ESCALA:  A  CONTRATAÇÃO  EM  LOTE  POSSIBILITA  PREÇOS  MAIS  VANTAJOSOS  PARA  O

MUNICÍPIO.  •
AGILIDADE  ADMINISTRATIVA:  REDUÇÃO  DOS  PRAZOS  PARA  ATENDIMENTO  DAS  SOLICITAÇÕES  DAS

UNIDADES ESCOLARES. ________________________________________ 4. BENEFÍCIOS ESPERADOS A AQUISIÇÃO
DE  EQUIPAMENTOS  E  SUPRIMENTOS  DE  INFORMÁTICA  TRARÁ  OS  SEGUINTES  BENEFÍCIOS  CONCRETOS:  •

MELHORIA NA QUALIDADE DO ENSINO, COM SUPORTE TECNOLÓGICO ÀS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS. •
OTIMIZAÇÃO  DAS  ROTINAS  ADMINISTRATIVAS,  COM  AUMENTO  DA  PRODUTIVIDADE  E  EFICIÊNCIA.  •

O(A) Secretária do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ARAG, TO, no uso e gozo de suas atribuições legais,
previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que dispõe
a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR as empresas:



ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ARAG

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 163/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025.

PÁG: 002

A H DA S MORAES - ME pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 02.437.839/0001-17, estabelecida na
RUA  SALDANHA  MARINHO,  4307,  FUNDOS  HC  1,  VILA  AURORA,  SÃO  JOSÉ  DO  RIO  PRETO,  SP,  neste  ato
representado pelo Sr(a). ANDERSON HENRIQUE DA SILVA MOR, na função atual de REPRESENTANTE, portador do CPF
nº 339.529.918-05, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/1 CARTUCHO  DE  TONER  COMPATIVEL  BROTHER
5652 DSI 350 un 37,00 12.950,00

1/3 CARTUCHO  DE  TONER  COMPATIVEL  BROTHER
2340/2540 DSI 400 un 24,43 9.772,00

1/4 CARTUCHO DE TONER  COMPATIVEL BROTHER HP
278/285 DSI 300 un 26,92 8.076,00

1/5 CARTUCHO DE TONER COMPATIVEL BROTHER HP
283 DSI 350 un 22,99 8.046,50

1/6 CARTUCHO  DE  TONER   COMPATIVEL  BROTHER
SAMSUNG  PRO  M4070/D203 DSI 250 un 41,99 10.497,50

1/7 CARTUCHO  DE  TONER   COMPATIVEL  BROTHER
750/780/6702/8157 DSI 300 un 39,99 11.997,00

1/8 KITE REFIL EPSON L 365/380/396/664 EVOLUT 200 KT 29,97 5.994,00

1/9 KITE  REFIL  EPSON  L
3110/3150/3250/6170/554/504/534/5190 EVOLUT 350 KT 29,97 10.489,50

TOTAL DO FORNECEDOR .: 77.822,50

CAPITAL  TECH  LTDA  pessoa  Jurídica,  devidamente  inscrita  no  CPF/CNPJ  sob  nº  32.378.899/0001-77,  estabelecida  na
QUADRA  ACSE  11  AVENIDA  LO  1,  CONJ  01  LOTE  23  SALA03,  PLANO  DIRETOR  SUL,  PALMAS,  PR,  neste  ato
representado  pelo  Sr(a).  LUCAS  ROCHA  DE  OLIVEIRA,  na  função  atual  de  REPRESENTANTE,  portador  do  CPF  nº
047.613.511-79,  sendo  a  empresa  vencedora  dos  itens  relacionados  abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/2 CARTUCHO  DE  TONER  COMPATIVEL  BROTHER
1060 TN-1000 350 un 17,00 5.950,00

TOTAL DO FORNECEDOR .: 5.950,00

PUBLIQUE - SE

ARAGUATINS, 06 de outubro de 2025

Secretária

ULISSEVANIA SALES DA SILVA
774.097.791-87


